BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2544/TCHQ-GSQL
V/v: thủ tục chuyển cửa khẩu
	Hà Nội, ngày 12 tháng 06 năm 2006

Kính gửi: Công ty CP thiết bị và Dịch vụ điện tử viễn thông
(Đ/c: Số 16, lô 14A, Trung Yên, Cầu Giấy, TP. Hà Nội)
Trả lời công văn số 070606/CV ngày 7/6/2006 của Công ty CP Thiết bị và Dịch vụ điện tử viễn thông về thủ tục chuyển cửa khẩu lô hàng nhập khẩu là thiết bị chống sét, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Khoản 3.b, Điều 18, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định: "Nguyên liệu, vật tư, linh kiện, phụ tùng sản xuất được đưa về địa điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu, địa điểm kiểm tra hàng hóa ở nội địa nơi có nhà máy, cơ sở sản xuất".

2. Gạch đầu dòng thứ 6, điểm 2, mục A công văn số 1578/TCHQ-GSQL ngày 14/4/2006 của Tổng cục Hải quan quy định: "Chỉ được phép chuyển cửa khẩu đối với nguyên liệu, vật tư, linh kiện, phụ tùng phục vụ trực tiếp sản xuất của chính doanh nghiệp nhập khẩu về nhà máy, xí nghiệp, nơi sản xuất của doanh nghiệp đã được Cục trưởng Cục Hải quan quyết định thành lập địa điểm này theo quy định tại 3, II, mục 4, phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính. Đối với nguyên liệu, vật tư, linh kiện, phụ tùng nhập khẩu để kinh doanh trực tiếp (đưa ra thị trường tiêu thụ ngay) thì không được phép chuyển cửa khẩu".

Căn cứ quy định trên, nếu lô hàng nhập khẩu của Công ty là linh kiện dùng để sản xuất, lắp ráp thì được phép chuyển cửa khẩu về địa điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu, địa điểm kiểm tra hàng hóa ở nội địa nơi có nhà máy, cơ sở sản xuất.

Tổng cục Hải quan trả lời để Quý Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ TP. Hà Nội
(để biết và thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An